
 
 

DeCS 2025 

Revisão da Categoria Homeopatia 

– fase 2 de 2 – 

 

A edição de 2025 do vocabulário DeCS abriga a segunda e última fase prevista para a 
revisão da categoria Homeopatia, que se iniciou em 2022. 

Comitê de revisão terminológica: 

Médicos Homeopatas: 
Álvaro Mesquita Junior 
Ariovaldo Ribeiro Filho 
Flávio José Dantas de Oliveira 
Francisco José de Freitas 
Luiz Alberto Iso Fischer Abramides 
Luiz Darci G. Siqueira 
Marcelo Pustiglione 
Paulo Rosenbaum 
Rosana Mara Ceribelli Nechar 
Vera Lucia de Vasconcelos Chaves 

Farmacêuticas Homeopatas: 
Amarilys de Toledo Cesar 
Karen Berenice Denez 

Bibliotecário: 
Leonardo Adriano Ragacini (APH) 

 

A proposta dessa segunda fase foi a reorganização da hierarquia. Para tanto, alguns 
descritores foram removidos da categoria HP, mas continuam no vocabulário DeCS em 
outras categorias e poderão ser usados na busca ou indexação de documentos de 
Homeopatia. São eles:  

Comprimidos;  
Doença;  
Doença Aguda;  
Doença Crônica;  
Efeito Placebo;  
Homeopatia;  
Lactose;  
Lateralidade Funcional;  
Legislação Farmacêutica;  
Pacientes;  
Placebos;  
Prontuários Médicos;  



 
Saúde;  
Suscetibilidade a Doenças;  
Terapias Complementares;  
Transtornos de Sensação. 
 

O termo História da Homeopatia foi removido do vocabulário porque o conceito é 
representado pelo emprego do descritor Homeopatia com o qualificador história. 

O termo Similar foi alterado para Medicamento Similar Homeopático e seu novo código 
hierárquico é HP1.315.150.100. 

Excetuando-se os descritores subordinados de Origem dos Medicamentos Homeopáticos, 
de código HP4.018.602, que foram ajustados e apresentados na primeira fase da revisão, a 
relação de mudanças dos códigos hierárquicos é mostrada a seguir. 

descritor código(s) eliminado(s) código(s) inserido(s) observação 
Ação Alternante HP1.007.281.865 HP3.505.180.021   
Ação Primária HP1.007.281.884 HP3.505.180.167   
Adições ao Repertório HP5.020 HP5.142   
Agravação HP1.007.072.029; HP2.007.053  HP2.150.306.043   
Agravação HomeopáƟca HP1.007.072.029.588; 

HP2.007.053.588 
HP2.150.306.043.315   

Agravação PatogenéƟca HP1.007.072.029.624; 
HP2.007.053.624 

HP2.150.306.043.630   

Agricultura 
HomeopáƟca 

HP2.095.097 HP2.750.037   

Água DesƟlada HP7.152.238.178 HP7.980.102   
Altas Potências HP3.095.490.143; 

HP7.141.162.139.133 
HP7.560.668.158   

Alternância de Sintomas HP6.073 HP6.166   

Alternismo HP3.106.566.200 HP7.140.789.158   
Anamnese HomeopáƟca HP6.018 HP6.332   
Anơdotos HP3.073.262 HP3.505.060   
ArtriƟsmo HP1.007.262.808.139.207.089; 

HP6.029.148 
HP2.600.078   

Autoexperimentação HP1.007.148.200.074.096 HP1.210.049.200   

Autonosódio HP3.073.338.048.061; 
HP4.018.935.029.061 

HP3.505.240.668.198   

Baixas Potências HP3.095.490.162; 
HP7.141.162.139.170 

HP7.560.668.290   

Balneologia HP3.018.091 HP3.808.095   

Bioterápicos HP3.073.338; HP4.018.935 HP3.505.240   
BioƟpologia HP6.007 HP6.498   



 
Cancerinismo HP1.007.262.808.139.207.100; 

HP6.029.167 
HP6.664.222   

CinéƟca de Emunctórios HP2.007.110.219 HP2.250.612.247   

Cinquenta Milesimal HP7.141.162.100.059 HP7.840.250.569.278   
Clínica HomeopáƟca HP2 HP2 não mudou 
Coleta de Dados HP6.018.129 HP6.332.265   
Complexismo HP3.106.566.219 HP7.140.789.265   
Complexos 
FarmacêuƟcos 
HomeopáƟcos 

HP4.018.943; HP7.007.119 HP3.505.120; 
HP7.280.265 

  

Comprimidos HP7.152.276 — saiu da cat 
HP 

Condutas TerapêuƟcas 
HomeopáƟcas 

HP3.106 HP7.140   

ConsƟtuições de Nebel HP6.007.072 HP6.498.400   
ConsƟtuições de 
Vannier 

HP6.007.110 HP6.498.200   

Cromoterapia HP3.018.304 HP3.808.285   
Cura HomeopáƟca HP1.007.072 HP2.150.306   
DiagnósƟco 
Biopatográfico 

HP2.018.205 HP2.050.122   

DiagnósƟco Clínico HP2.018.224 HP2.050.132   
DiagnósƟco 
ConsƟtucional 

HP2.018.243 HP2.050.142   

DiagnósƟco 
Medicamentoso 

HP2.018.262 HP2.050.152   

DiagnósƟco MiasmáƟco HP1.007.262.808.139.207.111; 
HP2.018.281; HP6.029.186 

HP2.050.162   

DiagnósƟcos 
HomeopáƟcos 

HP2.018 HP2.050   

Dieta MacrobióƟca HP3.018.110.029 HP3.808.190.251   
Dietoterapia HP3.018.110 HP3.808.190   
Dietoterapia 
HomeopáƟca 

HP3.018.110.010 HP3.808.190.236   

Dinâmica MiasmáƟca HP2.073; HP6.029.205 HP2.600.429; 
HP6.664.444 

  

Dinamização HP7.141.162 HP7.840.250   

Dinamização Mecânica HP7.141.162.126 HP7.840.250.243   
Divulgação da 
HomeopaƟa 

HP1.007.129 HP1.105   

Doença HP1.007.262.808; HP2.029 — saiu da cat 
HP 

Doença Aguda HP1.007.262.808.126; 
HP2.029.300; HP3.007 

— saiu da cat 
HP 

Doença Crônica HP1.007.262.808.139; 
HP2.029.319; HP3.029 

— saiu da cat 
HP 



 
Doença Dinâmica HP1.007.262.808.178 HP2.450   

Doença Local HP1.007.262.808.191 HP2.500.265   
Doença Medicamentosa HP1.007.262.808.178.244 HP2.450.256   
Doenças ColeƟvas HP1.007.262.808.126.133; 

HP2.029.300.048 
HP2.400   

Doenças Individuais HP1.007.262.808.126.170; 
HP2.029.300.067 

HP2.500   

Doenças 
OligossintomáƟcas 

HP1.007.262.846; HP2.084 HP2.550   

Dose RepeƟda HP3.095.471 HP7.560.267   
Dose Única HP1.007.148.238; HP3.095.509 HP7.560.279   
Doses Mínimas HP1.007.148.257 HP7.560.524   

Drenagem HP2.007.110.307 HP2.250.612.272   
Efeito Placebo HP3.073.433.101 — saiu da cat 

HP 
Efeito Rebote HP1.007.281.893 HP3.505.180.232   

Ensaio PatogenéƟco 
HomeopáƟco 

HP1.007.148.200 HP1.210   

Episódio Agudo HP1.007.072.053 HP2.150.306.264   
Eritema Reacional HP1.007.072.067.037; 

HP2.007.091.013 
HP2.150.306.312.272; 
HP6.830.274 

  

Erros Repertoriais HP5.007 HP5.284   

Escala Centesimal HP7.141.181.152 HP7.840.350.372   
Escala Crescente HP3.095.471.105 HP7.840.350.375   
Escala Decimal HP7.141.181.165 HP7.840.350.379   
Escalas de Preparação HP7.141.181 HP7.840.350   
Estabilidade de 
Medicamentos 

HP7.007.075 HP7.280.378   

Estados Bioquímicos de 
Grauvogl 

HP6.007.053 HP6.498.600   

Estrutura Repertorial HP5.012 HP5.426   
Evolução Clínica HP2.007 HP2.150   
Exoneração HP2.007.148 HP2.200.459   
Experimentador HP1.007.148.200.074 HP1.210.049   
Farmácias 
HomeopáƟcas 

HP3.035 HP3.303   

Farmacodinâmica do 
Medicamento 
HomeopáƟco 

HP1.007.281 HP3.505.180   

Farmacotécnica 
HomeopáƟca 

HP7 HP7  não mudou 

Ficha Clínica HP6.018.129.048.061 HP6.332.265.348   
Filosofia HomeopáƟca HP1.007 HP1.315   



 
Fluxo Conơnuo HP7.141.162.126.096 HP7.840.250.243.432   
Força Vital HP1.007.338.922 HP1.315.850.100   
Fundamentos da 
HomeopaƟa 

HP1.007.148 HP1   

Gênero Epidêmico HP1.007.262.808.126.133.067; 
HP2.029.300.048.061 

HP2.400.330   

Glicerol HP7.152.219 HP7.980.331   

Glóbulos HP7.152.200 HP7.980.352   
Grupamentos de 
Kollitsch 

HP4.018.967 HP3.505.360   

Grupos de Boyd HP4.018.959 HP3.505.300   
Hidroterapia HP3.018.148 HP3.808.380   
Hierarquização dos 
Sintomas 

HP2.106.433 HP6.996.062   

Hipnose HP3.018.156 HP3.808.475   
História Biopatográfica HP6.018.129.029 HP6.332.265.676   
História da HomeopaƟa HP1.007.110 — saiu do DeCS 
HomeopaƟa HP1 — saiu da cat 

HP 

Homeopsóricos HP3.073.281; HP4.018.911 HP3.505.420   

HomeossicóƟcos HP3.073.300; HP4.018.919 HP3.505.480   
Homeossifilínicos HP3.073.319; HP4.018.927 HP3.505.540   
Idiossincrasia HP1.007.148.200.074.059 HP1.210.049.100   
Indisposições HP1.007.262.808.126.170.078; 

HP2.029.300.067.087 
HP2.500.462   

Individualidade HP1.007.167 HP1.315.250   

Iridologia HP3.018.167 HP3.808.570   
Isoterapia HP3.106.547 HP7.140.526   
KenƟsmo HP1.007.186 HP1.315.350   
Lactose HP7.152.257 — saiu da cat 

HP 
Lateralidade Funcional HP6.051.357 — saiu da cat 

HP 

Legislação FarmacêuƟca HP7.429 — saiu da cat 
HP 

Lei de Arndt-Schultz HP7.007.053.029 HP7.280.562.534   

Limitações da 
HomeopaƟa 

HP2.051; HP3.051 HP1.630   

Limites de Avogadro HP7.007.064 HP7.280.545   
Lógica Clínica 
HomeopáƟca 

HP2.057 HP1.315.450   

Matéria Médica 
HomeopáƟca 

HP4 HP4  não mudou 



 
Mecanismo de Ação do 
Medicamento 
HomeopáƟco 

HP7.007.053 HP7.280.562   

Mecanismos Defensivos 
e CuraƟvos 

HP2.007.110 HP2.250.612   

Medicamento 
HomeopáƟco 

HP3.073; HP4.018; HP7.007 HP3.505; HP4.018; 
HP7.280 

  

Medicamentos 
HomeopáƟcos 
Complementares 

HP3.073.357 HP3.505.600   

Medicamentos 
HomeopáƟcos Novos 

HP4.018.991.143 HP3.505.660.522   

Medicina Antroposófica HP3.018.072 HP3.808.665   
Medicina Herbária HP3.018.186 HP3.808.760   
Médicos Homeopatas HP2.095.376 HP2.750.522   
Médicos Veterinários 
Homeopatas 

HP2.095.395 HP2.750.593   

Metástase Mórbida HP1.007.262.808.230.204; 
HP2.007.186.167 

HP2.350.918.560   

Método de Korsakov HP7.141.162.113 HP7.840.250.551   

Método 
Hahnemanniano 

HP7.141.162.100 HP7.840.250.569   

Método Plus HP3.095.471.124 HP7.840.250.613   
Métodos de Embebição HP7.163 HP7.980.352.538   
Miasma HP1.007.262.808.139.207; 

HP6.029 
HP2.600; HP6.664   

Miasma Psórico HP1.007.262.808.139.207.133; 
HP6.029.224 

HP2.600.546 ; 
HP6.664.555 

  

Miasma SicóƟco HP1.007.262.808.139.207.144; 
HP6.029.243 

HP2.600.663; 
HP6.664.666 

  

Miasma Sifilínico HP1.007.262.808.139.207.155; 
HP6.029.262 

HP2.600.780; 
HP6.664.777 

  

Modalidades 
Alimentares 

HP6.051.376.067 HP6.996.124.073   

Modalidades 
Cosmológicas 

HP6.051.376.105 HP6.996.124.219   

Modalidades de 
Aparecimento e 
Desaparecimento 

HP6.051.376.086 HP6.996.124.146   

Modalidades de Local HP6.051.376.219 HP6.996.124.657   

Modalidades de 
Movimento 

HP6.051.376.162 HP6.996.124.438   

Modalidades de Posição HP6.051.376.238 HP6.996.124.730   
Modalidades de 
Secreções e Excreções 

HP6.051.376.257 HP6.996.124.803   

Modalidades 
Fisiológicas 

HP6.051.376.200 HP6.996.124.584   



 
Modalidades Horárias HP6.051.376.124 HP6.996.124.292   
Modalidades 
Meteorológicas 

HP6.051.376.143 HP6.996.124.365   

Modalidades Periódicas HP6.051.376.181 HP6.996.124.511   
Modalidades Sensoriais HP6.051.376.276 HP6.996.124.876   
Modalidades 
SintomáƟcas 

HP6.051.376 HP6.996.124   

Nomenclatura dos 
Medicamentos 
HomeopáƟcos 

HP7.007.097 HP7.280.665   

Nosódio HP3.073.338.048; 
HP4.018.935.029 

HP3.505.240.668   

Noxas HP1.007.262.808.217;  
HP6.062 

HP2.650; HP6.996.186   

Obras de Autores 
Clássicos da 
HomeopaƟa 

HP1.007.053 HP1.315.050   

Obstáculo a Cura HP1.007.072.086 HP2.150.306.687   

Odontólogos 
Homeopatas 

HP2.095.623 HP2.750.626   

Organicismo HP3.106.566.238 HP7.140.789.673   
Organon HP1.007.243 HP1.315.550   
Organoterapia HP3.073.338.067 HP3.505.240.673   
Origem dos 
Medicamentos 
HomeopáƟcos 

HP7.007.108 HP4.018.602   

Pacientes HP1.007.262 — saiu da cat 
HP 

Pacientes Incuráveis HP1.007.262.827; HP2.062; 
HP3.062 

HP2.700   

Parâmetros de Cura HP1.007.072.067;     
HP2.007.091 

HP2.150.306.312   

Patogenesia 
HomeopáƟca 

HP1.007.148.200.087 HP1.210.300   

Pequenos 
Medicamentos 

HP4.018.991 HP3.505.660   

Pesquisa HomeopáƟca 
Básica 

HP7.011 HP7.420   

Placebos HP3.095.490 ; HP7.007.130 — saiu da cat 
HP 

Policrestos HP4.018.975 HP3.505.720   

Pontos de Weihe HP6.040.300 HP6.830.654   
Pontuações do 
Repertório 

HP5.022 HP5.710   

Posologia HomeopáƟca HP3.095 HP7.560   
Potência HP3.095.490; HP7.141.162.139 HP7.560.668   
Potência Simillimum HP3.095.490.181 HP7.560.668.668   



 
PráƟca Profissional HP2.095 HP2.750   
PráƟcas AlopáƟcas HP3.106.528 HP7.140.263   
Preparações Básicas HP7.086 HP7.700   
Preparações Derivadas HP7.141 HP7.840   
Prescrição HomeopáƟca HP2.040; HP3.040 HP3.303.672   
Primeira Prescrição HP2.040.338; HP3.040.224 HP3.303.672.674   
Princípio da Similitude HP1.007.148.219 HP1.315.150   
Processo Saúde-Doença HP1.007.091.124 HP1.525   
PrognósƟco Clínico 
Dinâmico HomeopáƟco 

HP1.007.262.808.152; 
HP2.007.072 

HP2.300.765   

Prontuários Médicos HP6.018.129.048 — saiu da cat 
HP 

Qualidade dos 
Medicamentos 
HomeopáƟcos 

HP4.007; HP7.007.086 HP4.007; HP7.280.781   

Repertório de Ariovaldo 
Ribeiro Filho 

HP5.029.029 HP5.994.083   

Repertório de Barthel HP5.029.040 HP5.994.166   
Repertório de 
Boenninghausen 

HP5.029.051 HP5.994.332   

Repertório de Boericke HP5.029.062 HP5.994.415   
Repertório de Boger HP5.029.046 HP5.994.249   
Repertório de Gentry HP5.029.073 HP5.994.498   
Repertório de Hering HP5.029.084 HP5.994.581   
Repertório de Jahr HP5.029.090 HP5.994.664   
Repertório de Kent HP5.029.095 HP5.994.747   
Repertório de Kent-
Eizayaga 

HP5.029.106 HP5.994.830   

Repertório de Kishore HP5.029.117 HP5.994.913   
Repertório de Mello 
Moraes 

HP5.029.535 HP5.994.996   

Repertório 
HomeopáƟco 

HP5 HP5  não mudou 

Repertórios Clínicos HP5.024 HP5.852   
Repertórios Gerais HP5.029 HP5.994   
Repertorização HP5.018 HP5.568   
Repertorização 
Computadorizada 

HP5.018.053 HP5.568.726   

Retorno de Sintomas 
AnƟgos 

HP1.007.072.067.061; 
HP2.007.091.029 

HP2.150.306.312.752; 
HP6.996.248 

  

Sais de Schüssler HP3.073.452; HP4.018.983 HP3.505.780   

Sarcódios HP3.073.338.086; 
HP4.018.935.067 

HP3.505.240.807   

Saúde HP1.007.091 — saiu da cat 
HP 

Saúde Humana HP1.007.091.713 HP1.525.100   



 
Segunda Prescrição HP2.040.357; HP3.040.243 HP3.303.672.823   
Semiologia 
HomeopáƟca 

HP6 HP6 não mudou 

Simbolismo HP1.007.300 HP1.315.650   
Similar HP1.007.148.219.100 — saiu do 

vocabulário 
Simillimum HP1.007.148.219.113 HP1.315.150.200   

Sinais em HomeopaƟa HP6.040 HP6.830   
Sinonímia dos 
Medicamentos 
HomeopáƟcos 

HP7.007.097.067 HP7.280.665.746   

Sintomas Cancerínicos HP2.106.414; HP6.051.414 HP6.996.310   

Sintomas 
Caracterológicos 

HP6.051.433 HP6.996.372   

Sintomas Chaves HP2.106.395; HP6.051.452 HP6.996.434   
Sintomas 
Concomitantes 

HP6.051.471 HP6.996.496   

Sintomas Cruzados HP2.106.421 HP6.996.558   
Sintomas Gerais HP6.051.490 HP6.996.620   
Sintomas Locais HP6.051.509 HP6.996.682   
Sintomas Psíquicos HP6.051.547 HP6.996.806   
Sintomas Psóricos HP2.106.452; HP6.051.528 HP6.996.744   
Sintomas Repertoriais HP5.012.019 HP5.426.846   
Sintomas SicóƟcos HP2.106.471; HP6.051.566 HP6.996.868   
Sintomas Sifilínicos HP2.106.490; HP6.051.585 HP6.996.930   
Sintomas Tuberculínicos HP2.106.509; HP6.051.604 HP6.996.992   
Sintomatologia HP2.106; HP6.051 HP6.996   
Solubilização das 
Triturações 

HP7.086.143.087 HP7.700.874.765   

Solução Hidroalcoólica HP7.152.238 HP7.980.765   
Supressão HP1.007.262.808.230; 

HP2.007.186 
HP2.350.918   

SusceƟbilidade a 
Doenças 

HP1.007.262.808.165 — saiu da cat 
HP 

Temperamento HP1.007.319; HP6.007.091 HP1.315.750; 
HP6.498.800 

  

TerapêuƟca 
HomeopáƟca 

HP3 HP3 não mudou 

TerapêuƟca Pluralista HP3.106.566 HP7.140.789   
Terapia por Acupuntura HP3.018.069 HP3.808.855   
Terapia por EsƟmulação 
Elétrica 

HP3.018.129 HP3.808.950   

Terapias Associadas à 
HomeopaƟa 

HP3.018 HP3.808   

Terapias 
Complementares 

HP3.018 — saiu da cat 
HP 



 
Tintura Mãe HP7.086.105 HP7.700.840   

Transtornos de 
Sensação 

HP6.051.547.395 — saiu da cat 
HP 

Trituração HomeopáƟca HP7.086.143 HP7.700.874   

Tropismo 
Medicamentoso 

HP3.073.414 HP3.505.840   

Tuberculinismo HP1.007.262.808.139.207.166; 
HP6.029.281 

HP2.600.897; 
HP6.664.888 

  

Unicismo HP3.106.604 HP1.315.850.200   

Veículos HomeopáƟcos HP7.152 HP7.980   
Vitalismo HP1.007.338 HP1.315.850   

 

O quadro abaixo apresenta a nova hierarquização da categoria Homeopatia, com exceção 
do ramo hierárquico dos descritores subordinados de Origem dos Medicamentos 
Homeopáticos, de código HP4.018.602. 

 

HP......HOMEOPATIA 
HP1......Fundamentos da Homeopatia 
HP1.105......Divulgação da Homeopatia 
HP1.210......Ensaio Patogenético Homeopático 
HP1.210.049......Experimentador 
HP1.210.049.100......Idiossincrasia 
HP1.210.049.200......Autoexperimentação 
HP1.210.300......Patogenesia Homeopática 
HP1.315......Filosofia Homeopática 
HP1.315.050......Obras de Autores Clássicos da Homeopatia 
HP1.315.150......Princípio da Similitude 
HP1.315.150.100......Medicamento Similar Homeopático 
HP1.315.150.200......Simillimum 
HP1.315.250......Individualidade 
HP1.315.350......Kentismo 
HP1.315.450......Lógica Clínica Homeopática 
HP1.315.550......Organon 
HP1.315.650......Simbolismo 
HP1.315.750......Temperamento 
HP1.315.850......Vitalismo 
HP1.315.850.100......Força Vital 
HP1.315.850.200......Unicismo 
HP1.525......Processo Saúde-Doença 
HP1.525.100......Saúde Humana 
HP1.630......Limitações da Homeopatia 
HP2......Clínica Homeopática 
HP2.050......Diagnósticos Homeopáticos 



 
HP2.050.122......Diagnóstico Biopatográfico 
HP2.050.132......Diagnóstico Clínico 
HP2.050.142......Diagnóstico Constitucional 
HP2.050.152......Diagnóstico Medicamentoso 
HP2.050.162......Diagnóstico Miasmático 
HP2.150......Evolução Clínica 
HP2.150.306......Cura Homeopática 
HP2.150.306.043......Agravação 
HP2.150.306.043.315......Agravação Homeopática 
HP2.150.306.043.630......Agravação Patogenética 
HP2.150.306.264......Episódio Agudo 
HP2.150.306.312......Parâmetros de Cura 
HP2.150.306.312.272......Eritema Reacional 
HP2.150.306.312.752......Retorno de Sintomas Antigos 
HP2.150.306.687......Obstáculo a Cura 
HP2.200.459......Exoneração 
HP2.250.612......Mecanismos Defensivos e Curativos 
HP2.250.612.247......Cinética de Emunctórios 
HP2.250.612.272......Drenagem 
HP2.300.765......Prognóstico Clínico Dinâmico Homeopático 
HP2.350.918......Supressão 
HP2.350.918.560......Metástase Mórbida 
HP2.400......Doenças Coletivas 
HP2.400.330......Gênero Epidêmico 
HP2.450......Doença Dinâmica 
HP2.450.256......Doença Medicamentosa 
HP2.500......Doenças Individuais 
HP2.500.265......Doença Local 
HP2.500.462......Indisposições 
HP2.550......Doenças Oligossintomáticas 
HP2.600......Miasma 
HP2.600.078......Artritismo 
HP2.600.195......Cancerinismo 
HP2.600.429......Dinâmica Miasmática 
HP2.600.546......Miasma Psórico 
HP2.600.663......Miasma Sicótico 
HP2.600.780......Miasma Sifilínico 
HP2.600.897......Tuberculinismo 
HP2.650......Noxas 
HP2.700......Pacientes Incuráveis 
HP2.750......Prática Profissional 
HP2.750.037......Agricultura Homeopática 
HP2.750.522......Médicos Homeopatas 
HP2.750.593......Médicos Veterinários Homeopatas 
HP2.750.626......Odontólogos Homeopatas 
HP3......Terapêutica Homeopática 
HP3.303......Farmácias Homeopáticas 



 
HP3.303.672......Prescrição Homeopática 
HP3.303.672.674......Primeira Prescrição 
HP3.303.672.823......Segunda Prescrição 
HP3.505......Medicamento Homeopático 
HP3.505.060......Antídotos 
HP3.505.120......Complexos Farmacêuticos Homeopáticos 
HP3.505.180......Farmacodinâmica do Medicamento Homeopático 
HP3.505.180.021......Ação Alternante 
HP3.505.180.167......Ação Primária 
HP3.505.180.232......Efeito Rebote 
HP3.505.240......Bioterápicos 
HP3.505.240.668......Nosódio 
HP3.505.240.668.198......Autonosódio 
HP3.505.240.673......Organoterapia 
HP3.505.240.807......Sarcódios 
HP3.505.300......Grupos de Boyd 
HP3.505.360......Grupamentos de Kollitsch 
HP3.505.420......Homeopsóricos 
HP3.505.480......Homeossicóticos 
HP3.505.540......Homeossifilínicos 
HP3.505.600......Medicamentos Homeopáticos Complementares 
HP3.505.660......Pequenos Medicamentos 
HP3.505.660.522......Medicamentos Homeopáticos Novos 
HP3.505.720......Policrestos 
HP3.505.780......Sais de Schüssler 
HP3.505.840......Tropismo Medicamentoso 
HP3.808......Terapias Associadas à Homeopatia 
HP3.808.095......Balneologia 
HP3.808.190......Dietoterapia 
HP3.808.190.236......Dietoterapia Homeopática 
HP3.808.190.251......Dieta Macrobiótica 
HP3.808.285......Cromoterapia 
HP3.808.380......Hidroterapia 
HP3.808.475......Hipnose 
HP3.808.570......Iridologia 
HP3.808.665......Medicina Antroposófica 
HP3.808.760......Medicina Herbária 
HP3.808.855......Terapia por Acupuntura 
HP3.808.950......Terapia por Estimulação Elétrica 
HP4......Matéria Médica Homeopática 
HP4.007......Qualidade dos Medicamentos Homeopáticos 
HP4.018......Medicamento Homeopático 
HP4.018.602......Origem dos Medicamentos Homeopáticos 
... 
 
HP5......Repertório Homeopático 
HP5.142......Adições ao Repertório 



 
HP5.284......Erros Repertoriais 
HP5.426......Estrutura Repertorial 
HP5.426.846......Sintomas Repertoriais 
HP5.568......Repertorização 
HP5.568.726......Repertorização Computadorizada 
HP5.710......Pontuações do Repertório 
HP5.852......Repertórios Clínicos 
HP5.994......Repertórios Gerais 
HP5.994.083......Repertório de Ariovaldo Ribeiro Filho 
HP5.994.166......Repertório de Barthel 
HP5.994.249......Repertório de Boger 
HP5.994.332......Repertório de Boenninghausen 
HP5.994.415......Repertório de Boericke 
HP5.994.498......Repertório de Gentry 
HP5.994.581......Repertório de Hering 
HP5.994.664......Repertório de Jahr 
HP5.994.747......Repertório de Kent 
HP5.994.830......Repertório de Kent-Eizayaga 
HP5.994.913......Repertório de Kishore 
HP5.994.996......Repertório de Mello Moraes 
HP6......Semiologia Homeopática 
HP6.166......Alternância de Sintomas 
HP6.332......Anamnese Homeopática 
HP6.332.265......Coleta de Dados 
HP6.332.265.348......Ficha Clínica 
HP6.332.265.676......História Biopatográfica 
HP6.498......Biotipologia 
HP6.498.200......Constituições de Vannier 
HP6.498.400......Constituições de Nebel 
HP6.498.600......Estados Bioquímicos de Grauvogl 
HP6.498.800......Temperamento 
HP6.664......Miasma 
HP6.664.111......Artritismo 
HP6.664.222......Cancerinismo 
HP6.664.444......Dinâmica Miasmática 
HP6.664.555......Miasma Psórico 
HP6.664.666......Miasma Sicótico 
HP6.664.777......Miasma Sifilínico 
HP6.664.888......Tuberculinismo 
HP6.830......Sinais em Homeopatia 
HP6.830.274......Eritema Reacional 
HP6.830.654......Pontos de Weihe 
HP6.996......Sintomatologia 
HP6.996.062......Hierarquização dos Sintomas 
HP6.996.124......Modalidades Sintomáticas 
HP6.996.124.073......Modalidades Alimentares 
HP6.996.124.146......Modalidades de Aparecimento e Desaparecimento 



 
HP6.996.124.219......Modalidades Cosmológicas 
HP6.996.124.292......Modalidades Horárias 
HP6.996.124.365......Modalidades Meteorológicas 
HP6.996.124.438......Modalidades de Movimento 
HP6.996.124.511......Modalidades Periódicas 
HP6.996.124.584......Modalidades Fisiológicas 
HP6.996.124.657......Modalidades de Local 
HP6.996.124.730......Modalidades de Posição 
HP6.996.124.803......Modalidades de Secreções e Excreções 
HP6.996.124.876......Modalidades Sensoriais 
HP6.996.186......Noxas 
HP6.996.248......Retorno de Sintomas Antigos 
HP6.996.310......Sintomas Cancerínicos 
HP6.996.372......Sintomas Caracterológicos 
HP6.996.434......Sintomas Chaves 
HP6.996.496......Sintomas Concomitantes 
HP6.996.558......Sintomas Cruzados 
HP6.996.620......Sintomas Gerais 
HP6.996.682......Sintomas Locais 
HP6.996.744......Sintomas Psóricos 
HP6.996.806......Sintomas Psíquicos 
HP6.996.868......Sintomas Sicóticos 
HP6.996.930......Sintomas Sifilínicos 
HP6.996.992......Sintomas Tuberculínicos 
HP7......Farmacotécnica Homeopática 
HP7.140......Condutas Terapêuticas Homeopáticas 
HP7.140.263......Práticas Alopáticas 
HP7.140.526......Isoterapia 
HP7.140.789......Terapêutica Pluralista 
HP7.140.789.158......Alternismo 
HP7.140.789.265......Complexismo 
HP7.140.789.673......Organicismo 
HP7.280......Medicamento Homeopático 
HP7.280.265......Complexos Farmacêuticos Homeopáticos 
HP7.280.378......Estabilidade de Medicamentos 
HP7.280.545......Limites de Avogadro 
HP7.280.562......Mecanismo de Ação do Medicamento Homeopático 
HP7.280.562.534......Lei de Arndt-Schultz 
HP7.280.665......Nomenclatura dos Medicamentos Homeopáticos 
HP7.280.665.746......Sinonímia dos Medicamentos Homeopáticos 
HP7.280.781......Qualidade dos Medicamentos Homeopáticos 
HP7.420......Pesquisa Homeopática Básica 
HP7.560......Posologia Homeopática 
HP7.560.267......Dose Repetida 
HP7.560.279......Dose Única 
HP7.560.524......Doses Mínimas 
HP7.560.668......Potência 



 
HP7.560.668.158......Altas Potências 
HP7.560.668.290......Baixas Potências 
HP7.560.668.668......Potência Simillimum 
HP7.700......Preparações Básicas 
HP7.700.840......Tintura Mãe 
HP7.700.874......Trituração Homeopática 
HP7.700.874.765......Solubilização das Triturações 
HP7.840......Preparações Derivadas 
HP7.840.250......Dinamização 
HP7.840.250.243......Dinamização Mecânica 
HP7.840.250.243.432......Fluxo Contínuo 
HP7.840.250.551......Método de Korsakov 
HP7.840.250.569......Método Hahnemanniano 
HP7.840.250.569.278......Cinquenta Milesimal 
HP7.840.250.613......Método Plus 
HP7.840.350......Escalas de Preparação 
HP7.840.350.372......Escala Centesimal 
HP7.840.350.375......Escala Crescente 
HP7.840.350.379......Escala Decimal 
HP7.980......Veículos Homeopáticos 
HP7.980.102......Água Destilada 
HP7.980.331......Glicerol 
HP7.980.352......Glóbulos 
HP7.980.352.538......Métodos de Embebição 
HP7.980.765......Solução Hidroalcoólica 

 

 


